第１回川口市青少年問題協議会 議事概要

■ 日時 令和７年６月２０日（金）１４時～

■ 場所 川口市役所 第一本庁舎 ６階 ６０１大会議室

■ 出席委員（敬称略）

庵地委員、萩原委員、小野寺委員、吉田委員、遠藤委員、笠井委員、

森元委員、菊地委員、富田委員、小柳委員、中村委員、池野委員、

齊藤委員

■ 事務局 田村子ども部長 小山青少年対策室長 会田室長補佐 西澤主査

大塚主査 飯ヶ谷主事

■ 次第 委嘱書交付

        委員自己紹介

会長の選任

会長代理の指名

議事

 （１）川口市青少年問題協議会について

 （２）川口市の青少年対策について

 （３）川口市の青少年の現状について

 （４）青少年の健全育成等について

 （５）その他

■ 傍聴人 ０人

■ 会議資料 令和７年度第１回川口市青少年問題協議会資料

- 1 -

１ 開会

２ 委嘱書の交付

３ 市長あいさつ

４ 委員自己紹介

５ 事務局紹介

６ 本会議について

〈 委員の半数以上の出席により、会議が成立する旨確認 〉

〈 会議録を作成、公開する旨確認 〉

〈 会議は公開であり、本日の傍聴者はいない旨の確認 〉

７ 会長の選任

〈 事務局案を提示、他委員より異議なし 〉

〈 小野寺委員が会長に就任、会長あいさつ 〉

８ 会長代理の指名

〈 小野寺会長が吉田委員を会長代理として指名 〉

〈 吉田会長代理あいさつ 〉

９ 議題

〈 会長が議長となり、議事進行 〉

【議長】

本会議の議事録を作成するため、議事録署名人を菊地委員、富田委員にお願いする。

  〈 委員了承 〉

【議長】

議題（１）川口市青少年問題協議会について、（２）川口市の青少年対策について、

（３）川口市の青少年の現状について

〈 資料に基づき事務局及び川口警察署生活安全課長 中村委員から説明 〉

 〈 質疑応答 〉

- 2 -

【委員】

   通学合宿について公民館の名前で書いてあるが、これは近くの小学校の何校から集

まったのか。

【青少年対策室長】

開催する公民館の地域の小学校３校ぐらいが対象となっている。

【委員】

   少年非行の関係で、知能犯というのはオレオレ詐欺とか子どもがネットで繋がって、

手を出してしまう闇バイトなども入るのか。

【委員】

   一般的に知能犯と言うと、詐欺や無銭飲食も含まれ対象は幅広くなっている。詳細

はお答えできないので回答はここまでに留めておく。

【委員】

  通学合宿でも課題のところにリーダーとなる若手指導者の確保が難しいと思うが、

そのための対策はとられているか。

【青少年対策室長】

   昔から青少年相談員という団体に当室の事業を手伝っていただいたが、一昨年あた

りまででコロナの影響もあって、相談員の人数が１、２名の状況になってしまい、低

迷していた。昨年から力を入れた結果、今現在２０名ぐらいまで盛り返してきたので、

現在回復の兆しはある。

【議長】

   人口推移の増加分が外国籍の人ということも考えられが、外国籍の人はどのぐらい

いるか。

【青少年対策室長】

   令和７年１月１日の人口統計で言うと、日本人の人口は前年比で３，９０１人の減

となっており、外国人の人口は前年比を５，０３３名増となっているので、人口の増

加分は外国籍の人ということになる。

【議長】

   ネット犯罪はこの中でどこに入っているのか。

- 3 -

【委員】

   インターネットやＳＮＳなどを利用する犯罪を一括りに広くネット犯罪と呼んでお

り、ここに書いてあるもの全てに可能性はある。

【議長】

   子どもにとって携帯電話等は非常に入りやすいところにあるから、今後もし分かる

なるならば数字を出していただきたい。教育委員会でも色々とやっているが、警察で

もそこの点をピックアップした数字を出していただきたい。

（４）青少年の健全育成等について

【議長】

議題（４）青少年の健全育成等について説明を求める。

〈 資料に基づき事務局から説明 〉

〈 質疑応答 〉

【議長】

この事業関係は、写真を出していただくと一番皆さんによくわかると思うので、容

易にできるのならば、事務局お願いします。

【青少年対策室長】

   承知いたしました。

【委員】

２０ページの下の図ですが、企業の輪っかの中に、商工会議所と商店街連合会しか

書いてないが、他にも中小企業家同友会とかいろいろあるので、そういうところにも

働きかけていただいたら、よりよいと思う。

【青少年対策室長】

こちらに書いてあるのは主な例なので、他にも様々な団体がある。また、いろいろ

教えていただければ参考にさせていただきたい。

【議長】

   今日スタートということで、内容としては青少年対策室の事業についてどうやった

- 4 -

らやりやすいか、効果が上がるかといったことを検討しているので、今後皆さんのご

経験を踏まえてアドバイスしていただきたいと思う。全部いっぺんに討議はできない

ので、大変申し訳ないが少し選ぶ必要がある。今後の会議の話し合うテーマについて

は、私と吉田会長代理および事務局の方で次回までに決定させていただきたいが、い

かがか。

【各委員】異議なし

（５）その他について

【議長】

議題（５）その他について説明を求める。

 〈 資料に基づき事務局からスケジュールについて説明 〉

 〈 質疑応答 〉なし

１０ 閉会

 以上

- 5 -